
 

 

 

23. september 2016        EM2016/122 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2016 om alkoholholdige drikke  

Vi vil hermed komme med vores udtalelse til forslag til Inatsisartutlov om alkoholholdige drikke.  

Vores dagligdag er præget af knaphed i dagens Grønland. Vi vil være med til at arbejde for at 

problemer med omsorgssvigt af børn, misbrug af alkohol og euforiserende stoffer overvindes. 

Desværre er der et stort forbrug af alkoholholdige drikke i Grønland og det problem medfører en 

række problemer, hvor mange familier ikke har nok til dagligdagen, problemer der munder i det 

sociale væsen, og vi har således en forvrænget livstil, der udmunder i omsorgssvigt af børn.    

Vi kan heller ikke på stående fod acceptere, at mange teenagere bliver fulde ved at indtage alkohol, 

og vi hører at endda børn indtager alkohol, og derfor er de nødvendigt at der iværksættes 

forebyggende tiltag, der eliminerer sådanne forhold, hvor vi ligeledes finder det nødvendigt at vi 

voksne bliver rollemodeller i vores bestræbelser for ændring sådanne tilstande og samtidig gøre 

vores indtagelse af alkohol mindre.  

Vi bør bestræbe os på, at blive rollemodeller for vores børn, fordi vores eksponering af os selv, er 

ikke altid hensigtsmæssig.  

Lovforslaget indeholder mange aspekter, der kan diskuteres og der er endog emner i lovforslaget, 

der virkelig er værd at diskutere, især det, at der i de større butikker kræves, at alle alkoholholdige 

drikke adskilles fra andre varer i forretningen, er værd at støtte. 

Mindre butikker vil blive påkrævet at skærme alkoholholdige drikke fra andre varer i forretningen, 

og det giver anledning til at spørge om hvilke krav, der vil gælde for de små kiosker, hvor de vil være 

tvunget til at handle med usynlige alkoholholdige drikke.  

Et synligt salg af alkoholholdige drikke i dagligvarebutikker, der handler med alkoholholdige drikke 

medfører som regel utilsigtede og uheldige konsekvenser, når familier med børn bliver vidner til 

voksnes uhensigtsmæssige opførsel.  

Hvis den generelle holdning er, at en udvidelse af salg af alkoholholdige drikke vil medføre roligere 

omgang med alkohol, kan det betegnes som et skud i tågen, da mulighederne for at blive berusede 

udvides og muligheden for at forblive beruset vil være nemmere, og der er mere hold i den 

konklusion end den forrige påstand.  

Hvis den generelle holdning er, at en udvidelse af salg af alkoholholdige drikke vil medføre, at der 

bliver færre børn, der bliver omsorgssvigtet og at fuldskab til de sene nattetimer vil blive mindre, er 

ligeledes en forvrænget forestilling af realiteterne. Når mulighederne for at skaffe og købe alkohol 

bliver bedre, vil der uvægerligt blive flere husspektakler. 



Vi støtter forbud mod markedsføring af alkoholholdige drikke, da vi kan se, at der generelt er stor 

markedsføring af alkohol og vin.  

Vi vil i denne anledning tilkendegive, at vi ikke støtter en udvidelse af åbningstiden for servering af 

alkoholholdige drikke i værtshuse til klokken 5, som nok vil medføre at der nogen steder først vil 

blive lukket klokken 6. Vi støtter ikke, at der er åben for servering af alkoholholdige drikke i 

værtshuse til tidlig morgen. 

Med disse udtalelser henviser vi lovforslaget til behandling i det relevante udvalg.  

 

   


